
DDS n. 986
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 1 Programmazione 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei beni

culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 

VISTA la L.R. 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del

personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n.  10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale e

s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.  42 recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.e in

particolare gli artt. 31, 35, 36 e 38;

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e

2  della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.;

VISTI    i Regolamenti (EU) nn. 1299, 1301 e 1303 del 2013 recanti disposizioni in materia di fondi europei;

VISTO  il Regolamento 04 marzo 2014 n.  481 della Commissione delegata (EU), in materia di regole di

eleggibilità della spesa per i programmi di cooperazione;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 23

giugno 2011; 

VISTA la  Delibera  CIPE del  28  gennaio  2015  relativa  alla  definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento

1



pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo

monitoraggio;

VISTO il  Programma  di  Cooperazione  Transnazionale  Interreg  MED,  approvato  dalla  Commissione

Europea il 02 giugno 2015 con Decisione c(2015) 3756;

CONSIDERATO  che lo  scrivente  Dipartimento è  partner  nel  progetto COASTING "Coastal  Integrated

Governance for Sustainable Tourism", finanziato sul programma Interreg Med;

 
VISTA  la Convenzione (Partnership Agreement) controfirmata dal legale Rappresentante pro-tempore del

capofila Federazione delle Province e delle Municipalità Andaluse (FAMP) e da quello di questo

Dipartimento, al fine di assicurare una buona gestione e una realizzazione congiunta ed efficace del

progetto  COASTING,  fissandone  le  modalità  di  esecuzione,  e  di  espletamento  delle  attività

previste, in conformità con la descrizione contenuta nel formulario  di  candidatura  e  le  regole  e

condizioni fissate dal regolamento di Programma e dalla Convenzione stessa;

VISTO  il workplan del progetto COASTING, che prevede l'assegnazione di alcune delle attività progettuali

a questo Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, ed il relativo budget finanziario

pari  a complessivi € 131.280,00 di  cui l'85%, pari a € 111.588,00 a carico della Commissione

Europea e il restante 15% pari a € 19.692,00 erogato dallo Stato, ai sensi della summenzionata

delibera CIPE del 28 gennaio 2015;

VISTO il DD 02 aprile 2019, n.  1329 registrato dalla Corte dei Conti il 30 maggio 2019 al foglio 26 del

registro n. 1, con il quale si  approva il nuovo quadro economico del  Progetto Coasting  Coastal

Integrated Governance for Sustainable Tourism secondo la sotto riportata tabella descrittiva delle

relative voci e codici e si prenota la complessiva somma di € 131.280,00 sui relativi capitoli di

pertinenza come specificato:

Definizione Codice Capitolo Anno 2019 TOTALE 

Spese  di  rappresentanza,
organizzazione eventi, pubblicità'
e  servizi  per  trasferta  per  la
realizzazione  ...  progetto
COASTING

U.1.03.02.02.999 376619 € 41.657,00 € 41.657,00

Consulenze per la realizzazione ...
progetto COASTING

U.1.03.02.10.001 376620 € 66.571,00 € 66.571,00

2



Spese per altri beni di consumo 
per la realizzazione ... progetto 
COASTING

U.1.03.01.02.999 376621 € 23.052,00 € 23.052,00

TOTALE € 131.280,00 € 131.280,00

VISTO il documento ANAC del 29 marzo 2019 con cui si assegna il codice CUP G79E18000240006 al

Progetto Coasting Coastal Integrated Governance for Sustainable Tourism;

VISTA  la nota di conferimento incarico, prot. n. 779 del 18 settembre 2019, alla Ditta 2PIX studio di Ferro

Angelo e C. s.a.s., con sede a XXXX in via XXXXXXX (C.F. - P.I. XXXXXXXX), per il  servizio

di  grafica  e  stampa  dei  materiali  informativi  e  pubblicitari  nell'ambito  del  progetto  Coasting  -

Coastal Integrated Governance for Sustainable Tourism - per la somma complessiva di €  2.928,00;

VISTO il D.D.G. 26 novembre 2019, n. 5417, registrato dalla Corte dei Conti al n. 1754 in data 13 dicembre

2019, con cui si dispone l'impegno della somma complessiva di € 2.928,00 sul capitolo 376619 per

l'esercizio finanziario 2019 – codice Siope U.1.03.02.02.999 per far fronte alla copertura  dei costi

per il  servizio di grafica e stampa dei materiali informativi e pubblicitari nell'ambito del progetto

Coasting - Coastal Integrated Governance for Sustainable Tourism (CUP G79E18000240006 - CIG

Z1429CB750);

VISTA la nota prot. n. 1078 del 27 novembre 2019, acquisita al protocollo generale di questo  Dipartimento

al  n.  63092 del  23  dicembre  2019,  con  la  quale  la  Soprintendenza  del  Mare,  ai  fini  delle

liquidazione, trasmette la documentazione consuntiva;

VISTA la dichiarazione sostitutiva della tracciabilità dei flussi finanziari del conto corrente dedicato datata

24 settembre 2019 a firma del legale rappresentante della Ditta;

VISTA  la fattura elettronica n. 161 del 25 novembre 2019 per un totale pari ad € 2.928,00 compreso di IVA

 emessa dalla Ditta 2PIX studio di Ferro Angelo e C. s.a.s. per l'espletamento dei servizi resi;

VISTA  la verifica del DURC on line;

VISTO il D.D.G. 17 febbraio 2020, n. 443, registrato dalla Ragioneria al n. 503 in data 06 marzo 2020, con

3



cui si approva in linea amministrativa la dichiarazione di regolare esecuzione dei lavori della Ditta

2PIX studio di Ferro Angelo e C. s.a.s., con sede a XXXX in via XXXXXXX (C.F. - P.I. XXXXX-

XX), relativa al servizio di grafica e stampa dei materiali informativi e pubblicitari nell'ambito del

progetto Coasting (CUP G79E18000240006 - CIG Z1429CB750); 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del

riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi

alla legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad € 2.928,00;

VISTO il  D.D.  28  febbraio  2020,  n.  128  del  Dipartimento  Bilancio e  Tesoro  con  il  quale  sono  state

mantenute a residuo le somme impegnate nel precedente esercizio finanziario e non liquidate;  

RITENUTO  pertanto  che  occorre  procedere  al  pagamento  della  somma  di  €  2.928,00 gravante  sul

cap. 376619, di cui al D.D.G. di impegno  26 novembre 2019, n.  5417  registrato dalla Corte dei

Conti al n. 1754 in data 13 dicembre 2019, per far fronte alla copertura dei costi  per il servizio di

grafica e stampa dei materiali informativi e pubblicitari nell'ambito del progetto Coasting - Coastal

Integrated Governance for Sustainable Tourism;

VISTO   il Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  18  aprile  2018,  n.  2413 di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  all'Ing.  Sergio  Alessandro  in

esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;

VISTO il D.D.G. 08 agosto 2019, n. 3488 di conferimento incarico di dirigente responsabile del Servizio 1

“Programmazione”  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  alla

dott.ssa Rosaria Concetta  Gallotta;

VISTO il D.D.G. 12 settembre 2019, n. 3803 con cui si conferisce al dirigente del Servizio 1 “Programma-

zione” dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai

4



sensi del D.Lgs 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati;

DECRETA

ART. 1   Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di euro 2.928,00 compreso IVA di cui

alla fattura n.  161 della  Ditta 2PIX studio di  Ferro Angelo e C. s.a.s., con sede a XXXX in via

XXXXXXX  (C.F.  -  P.I.  XXXXXXX),  è  esigibile  e  quindi  liquidabile  nell'esercizio  finanziario

2019.

ART.2   Si autorizza, la liquidazione della somma di € 2.928,00 compreso IVA di cui alla fattura n. 161 in

favore della  Ditta 2PIX studio di  Ferro Angelo e C. s.a.s., con sede a XXXX in via XXXXXXX

(C.F.  -  P.I.  XXXXXXX),  mediante  emissione  di  mandato  diretto  collettivo  con  scissione  dei

pagamenti  - Codice  Siope: U.1.03.02.02.999 come di seguito nel dettaglio:

- la quota di € 2.400,00, quale imponibile, sul C/C dedicato IBAN: XXXXXXXXXXXX

intestato alla  Ditta 2PIX studio di  Ferro Angelo e C.  s.a.s. con sede a XXXX in via

XXXXXXX;

- la quota di € 528,00 quale aliquota IVA, sul C/C dedicato IBAN: XXXXXXXXXXXX

intestato alla Regione Siciliana codice fiscale 80012000826.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del comma 6
dell'art. 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12
agosto 2014  n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana
per il visto di competenza.

Palermo lì 8.4.2020
          

 
F.to Dirigente Servizio S1

                            Rosaria Gallotta

5


